UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Iosephi Ripamontii E Collegio Ambrosiano Historiarvm  
Ecclesiae Mediolanensis Decas ...**

Pars Altera Libri XVIII

**Ripamonti, Giuseppe**

**Mediolani, 1625**

Liber Quartus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-11182**

JOSEPHI RIPAMONTII  
E COLLEGIO AMBROSIANO  
HISTORIARVM  
ECCLESIAE MEDIOLANENSIS  
PARS ALTERA  
Liber Quartus.

**D**um Archiepiscopus Henricus, Consul  
lesque & Praetor, ad formandum  
Reip. statum, per hanc etiam mini-  
ma attenti agunt, versantque consi-  
lia in omnes partes, cura & solicitu-  
do maior alte sedebat animis ob ira-  
cum Metropoli Pontificem Rogerij  
Caesaris causa, Rogeriumque ipsum magno cum fre-  
mitu & apparatu minitatem Vrbi, per quam stareret,  
ne Caesar Imperatorque diceretur, cum iam nominis  
eius honorem, aureamque coronam honori firma-  
mentum ab Romano accepisset. Negotium erat  
atrox, resque plena terroris, imminentibus vrbis  
duorum

duorum armis, quorum alterum hostem esse, ultima, non clades modo, sed etiam ignominia haberetur, alter, hoc ipso fatus, quasi defluentem insinum absque sudore, ut aiunt, & sanguine victoriam expectare posset. Namque, cum Apostolica authoritas pro Rogerio pugnatura esset, Numen quidem etiam occulto fauore ad inclinandas hostium res apparebat forte ibi, ubi Romana arma essent; sed manifesta simul principum, & Regum, liberorumque populorum auxilia in partem haud dubie vergere eandem cernebantur. Quippe experti nimium iam claris documentis omnibus, quam male semper aduersus Christi Vicarium bellica res procederet, veteraque & recentia exempla, tum sermone quotidiano, consilijsque publicis, tum tacita secum aestimatione reputantes, abhorrebat ab omni tali motu, quasi refugerent procul ab vestigijs, quae imbuta cernerent alieno sanguine. Anathematata, & diras, tam frequens illud Apostolicae Sedi per ea tempora fulmen, reuera ceu fulmen aliquod pauebat. Ac si quis Princeps, aut Rex, proprio quodam prudentiae suae genere, aptoque ad contemnendas eiusmodi poenas animo, utilitates suas, & imperij compendia socialemque fidem, aeternae saluti, perditus atque profligatus antehaberet, frangebatur tamen idem atque cohibebatur consternatione suorum; cum scilicet ad celestes illas execrationes, velut incendio afflati populi fluctuarent, iacerentue. Et quamquam inter etiam ipsos populos, stolidi sapientes aliqui, spiritu principum & Regum statuerint immobilibus aduersus Apostolica

stolica interdicta animis, ferociterque aliquandiu lo-  
querentur, & paratam principi suo vsque in extre-  
mā fidem ostentarent; hi tamen ipsi postea, consensu plu-  
rium, & existimatione communi, stimulisque consciē-  
tiae internis, & haud dubie Numinis instinctu abibant  
paulatim à pertinacia, sermonumque ferociam immi-  
nuebant. Terrebant verò simul prodigia interdum  
animos, & motis semel in religionem mentibus, ple-  
raque fortuita prodigijs loco accipiebantur. Vnde re-  
gnantibus etiā terror, & necessitas, impavidaque illa &  
torua pectora, tangebant amici dilabentes, & quotidie  
maior circa aulam solitudo, ipsaque quodam modo  
fugiens dominatlonis maiestas, sine obsequijs imperiū,  
opes absque vsu, & qui remanebant pauci, viles eo ip-  
so quod remanebant. Iam pristinae fortunae cupiditi-  
tas atque desiderium, in posterum metus, in praesens  
mceror, iplos inter se fœderatos alienarant, fecerantq;  
suspectos. Simulatio religionis, & erga Sedem Apo-  
stolicam obsequij, assumpta erat inter regnandi artes,  
& elegantibus tunc ingenijs pulchrum erat considerare  
quod principes viri, nihilo segnius amplectentur no-  
uam istam assumentiae pietatis artem, quam veteres  
illas suas, ob quas impietati aslueuerant. At medio-  
lanenses nostri, nobilitas, populus, & Clerus hic, capi-  
taque nobilitatis, & plebis, & Cleri, Archiepiscopus,  
Praetor, Consules, Proceres, neque simpliciter inter  
se, neque sicut fœderati cæteri, neque nunc, ut aliâs er-  
ga nomen, & penam anathematis affecti erant, tan-  
tamque in vna Rep. diuersitatem intuens aliquis, &

miraz-

miraretur magnopere ob nouum ac singulare spectaculum, & minime miraretur ob ingenia gentis, & imperij magnitudinem, & urbis mores. Nam quia habebat animis, eratque per totum Reip. corpus diffusa pars illius religiosissimi sensus, quem ante tot annos, Apostolus, & Fundator Ecclesiae Barnabas, disciplina & prædicatione sua datum huic suae soboli, fuit postea etiam ex celo praesenti numine ac sustentavit, quemque sensum & pietatem Parens alter Ambrosius, atque eum, ante, postve ipsum, ex hac Metropoli Pontifices additi Celo propagare potuerunt; hoc igitur durante habitu, communiter omnis Anathemata illa pontificiamque indignationem horrebat atque abominabantur. Sed id ipsum, Archiepiscopus, & huic addita nobilitas, magis Praetor aliquanto minus, ut externus peregrinusque homo: plebs & multitudo adhuc minus, ut nobilitatis inuidia: partis utriusque principes, ut fortuna, & loco supra caeteros, ita sensu circa hanc rem & calamitatem intimo ab suis differebant, prout ipsorum quisque, plus minusve pietatis in animo haberet. Alij Othonis desiderio datum ab Romano Pontifice Rogerium eiiciebant, alios Rogerij beneficia & dona stimulabant in Othonem; pars neque hunc, neque illum, sed ex ciuilibus causis aemulos aut amicos, in eo negotio fovebant, siue insectabantur. Inde etiam animi disperas erga denuntiationes Apostolicas, quae Rogerij causa promulgabantur. Nam ut quisque acriter, aut remisse in eo Caefarum certamine mouebatur, ita etiam iusta Pontificis & tela in contumaces,

maces, commotior, siue incuriose accipiebat. Cum  
in hoc statu negotia essent, accidit ad Mediolanensem  
salutem id quod ciuitatibus & populis principibusq;  
alijs saepe in medio discrimine saluti fuit, ut nimis  
minimo momento res maxime conuerterentur, iraque  
rufus Pontificis, & interdicta, & anathemata, &  
quicquid malorum erat, in Rogerium ipsum transiret.  
Quia enim ille Hierosolymam ex antecondicto trans-  
missurus, priore nondum interdicto exsolutus fuerat, ac  
reconciliata quamquam gratia, deuotus adhuc, & te-  
meratus manebat; iubet ei dici Pontifex Maximus,  
rectius fore si antequam traderet sese mari, foret abso-  
lutus; ita deinde tuto feliciterque esse nauigaturum.

Quod ipse, siue ferocia quapiam insita animo, siue ne  
differret inceptra cum abnuisset, additae veteribus di-  
ris nouae, & sicuti semper aliud ex alio malum neeti-  
tur, ac progressa semel in praeceps audacia, velut e-  
missum ex claustris animal facuit, irritatus anathema-  
te simul, & facinore suo Caesar, vltro Pontifici ipsi bel-  
lum indicit, Apostolicaeque Sedis hostis iam haud du-  
bius, apud Hierosolyma factis cumbarbato inducijs,  
sumptam ibi ex ara coronam capiti suo superponit,  
atque in Italiam inde ad spes conatusque impios na-  
nigat. Laeta haec Mediolaensibus accidere, qui Ro-  
manas obnuntiationes, & execrationes, & deinde bel-  
lum ac extrema omnia cum timuerint, recidisse cun-  
&ta ista in eum, qui causa timendi fuerat, videbant.  
Mox, & ab Roma Legati adfuere, subsidium Aposto-  
licae Sedi ad bellum haud dubie cum Rogerio immi-

Ee nens

nens orantes, quod benigne ipsi pollici sunt, ac latius etiam quam polliciti erant, praestitere, vbi Giufredus Cardinalis in idpsum venit. Misla Romano aduersus Caesarem, equitum peditumque robora, quibus cohortes aliquot, & turmae Placentinorum vltro accessere, quaerente sibi per id obsequium apud Metropolim gratiae locum coloniā, postquam vulgatū erat rebellasse Rogerium, & Cardinalem legatum esse Mediolani, versaq; in hostem eum pericula, quae Mediolanensium ipsorum fuissent. Legatum autem eum Cardinaleq; Giufredum missum ab Roma petēdis in tali discrimine suppetijs, reperio ego, per dies aliquot commoratum esse Mediolani, & interea dum ibi subsisteret, Reip. negotijs vnā cum Archiepiscopo, Praetoreque urbano, & consulibus adfuisse. Id adeo constat ex grauissima in haereticos actione, quac per eos dies inciderat Pontifici Septalio, dum, per commercia, & commeatus, occasionesq; alias, adhaerescentē vrbi pestem eam depellere hinc, & prohibere conatur. Actioni namque huic, Apostolica praeuit auctoritate legatus, & perscriptum in Reip. tabulis de-  
,, cretum in haec verba extat. Cūm Apostolicae sedi vir  
,, acceptissimus Archipiscopusq; Septala, Ciuitatem Ec-  
,, clesiamque suam ab omni prava, & externa religione  
,, conseruare intactam cupiens sua nobiscum de ea re  
,, consilia communicarit, nos optimis eius viri studijs,  
,, & nomini Ambrosiano dignitatique Vrbis fauentes,  
,, ad retinendam in Catholica sanctimonia Metropo-  
,, lim, qua pollemus auctoritate sancimus atque decer-  
nimus

, nimis haec. Quem quisque male de Catholica fide  
, sentientem, imbutumque circa rem eam erroribus de-  
, prehenderit, in pari sit culpa cum haeretico illo, nisi  
, vel detulerit illico nomen ad Archiepiscopū, vel etiā  
, iniecerit homini manus, & ad sacra tribunalia sisten-  
, dum curarit. Sedes, & testa, quae in urbe, quaeue  
, extra urbem, haeretico alicui receptaculum fuerint, di-  
, ripiuntur atque incenduntur. Praetor, consules, Ma-  
, gistratus uec alij urbis, tertio initi honoris die nomi-  
, nabunt XII. viros e singulis regionibus urbis binos,  
, quibus potestas arbitriumque sit mittendi lictores  
, ad quemcunque religionis nomine suspectum habe-  
, bunt. Nominatio deinde ea ita rata erit, si author  
, Archiepiscopus fiet, & ad omnem Archiepiscopi nu-  
, tum, ipsiusque etiam nomine ac praefidio duodecim  
, isti in haereticos rem gerent. Concilio, & magistra-  
, tio huic adjicientur ac praeerunt ex Dominicanō or-  
, dine duo, quos prudentiā, & diuinarum rerum intel-  
, lectu praecipuos ordo is dabit. Adjicientur item ex  
, Minoribus Franciscanis alij duo, quos Ordo etiam il-  
, le censebit esse muneri, & officio huic pares. Ipsos  
, verò Patres, & ex duodecim viris aliquos, eorumne late-  
, lites, & scribas, si quam in partem, extra urbem officij  
, causa mitti contigerit, Reip. sumptibus id fiet. Agri,  
, testa, villae, bonaue alia, quae per Magistratum hunc  
, publicata, siue proscripta erunt, ad Remp. eandem  
, pertinendo. Damna, & pericula si qua contrahentur  
, iudicia haec exercentibus, Resp. eadem praestabat, sub-  
, fidiumque Magistrati, & opem fert o quisquis apel-

Ee 2 latus

„latus erit. Quadrimestre munus esto ; summa rerum  
„Imperiumq; omne ad Archiepiscopum spectato , qui  
„decimo die, postquam cognita erit causa , poenas reo  
„irrogabit, quæ sunt antiquitus huiusmodi flagitiis cō-  
„stitutæ. Haec omnia Reip. Mediolanensi, quò sanctior ,  
„florentiorque conseruetur , Beatissimi Patris Gregorij  
„nomine & autoritate Pontificali præscribo & edico  
„Giufredus D. Marci Cardinalis Apostolicæ sedis Lega-  
„tus, hortorque Prætorem & cæteros Vrbis magistra-  
„tus, ut sicuti sunt à nobis præscripta & constituta, refe-  
„rant hæc inter cæteras suæ Ciuitatis leges, atque custo-  
„diant pari cum illis cura. Forma hæc fuit edicti , quo  
„Cardinalis Giufredus, dum Mediolani legatum ageret,  
„coniunctis cum Archiepiscopo & Prætore consiliis,  
id S. Officij tribunal muniuit atq; ornauit obsepto sic  
hereticis in urbem nostram aditu, quæ per gentium  
omnium cōmercia, simul infectos ea tabe multos an-  
tea admittebat. Id edictum eaeque literæ, concione in  
Prætorium aduocata recitantur anno salutis millesi-  
mo ducentesimo octavo idibus Ianuarij , qui dies D.  
Datio Episcopo Mediolanensi sacer erat. Adfuere, cū  
legato Giufredo, Archiepiscopoq; Septalio Archidia-  
conus Templi maximi, Archipresbyterq; & reliqua  
Canonicorum corona, qui nunc ordo fulgore purpu-  
re Templi maiestatem auget. Sacrarum præterea fa-  
miliarum antistites & prefecti , & nominatim Gualla  
Dominicanus, qui omnes, edicto recitato, probe san-  
cteq; decreta esse cūcta acclamauerent. Sub eiusdē anni  
finem, quo hæc gesta erāt, Decēbri nimirum ineunte,

con-

concilium aliud Mediolani habitum est super fœderatū  
quod inter Longobardicas vrbes aduersus Imperatōrem initum fuisse momoraui. Sedes ei Concilio fuit  
Archiepiscopi palatum ; Archiepiscopusq; ipse, &  
Giufredus Cardinalis, & Gualla Dominicanus actioni  
præsedere. Aderant Confules, Prætor, & quicunque  
alij, opibus aut prudentiâ, siue per facinora & audaciâ  
fauoreue alio momentum in ciuitate aliquod facie-  
bant. Legati præterea fœderatarum Ciuitatum, nobis-  
lissimus & clarissimus quisque ; sed nequaquam con-  
silia & mandata eadem ab domo afferentes, habituque  
animorum inter se multū diuerso. Placebat aliis re-  
nouari fœdus , aliis tolli: pars, manere sicut à principio  
instituta societas fuisset, volebant: pars, ne manere qui-  
dem, sed permitti temporibus , & silentio sua sponte  
dissoluendam , sicuti maxima semper & grauissima  
negotia consenserent sic atque dissoluerentur. Atq;  
sicut diuersa hęc afferebantur , ita ēt diuersæ suberant  
causæ , prout scilicet cuique ciuitati, vel factioni, vel  
singulis etiam hominibus , in eo negotio, artificium,  
aut necessitas, prout cordi & emolumento pax , aut  
bellum , prout denique amor siue odium in patriam,  
cuius maximæ res in fœdere illo agebantur. Erant si-  
mul priuatim corrupti aliqui Cæsaris donis aut pro-  
missis, & alij rursus constanti erga Pontificem fide, hi-  
que læui bona ipsius gratia, & anxij metu, si qua noua  
offensio rebus interueniret, idquod necessè erat , si in  
eo conuentu, Cæsarem hostem, aliter quam pro ho-  
ste habuissent. Insuper nonnulli erant, lente vel mali-  
tiosæ

eiosque prudentiae homines, qui incerto adhuc rerum  
euentu, expectandam esse fortunam censebant, ut quā  
in partem ipsa victoriam dedisset, eō fauorem inclina-  
rent. Vicēte sinceriora ingenia, foedusque pro Pontifi-  
ce aduersus Imperatorem maxima Giufredi Cardina-  
lis & Archiepiscopi Septalij lētitia tenouatū est. Præ-  
terita & instantia mala demonstrantes, ostenderunt  
id pertinere fœdus ad Italie salutem & pacem, neq;  
contradicere ausi, qui, per ambiguous fauorem extrahi  
volebant rem, quiue abrumpendo statim, semina-  
nouis malis in longum iaciebant. At Imperator,  
simul renouati foederis famā, simul ab Sabaudiæ  
Comite, simul ab Montisferrati Demarcho, qui-  
bus societas ea non placuerat, repente excitus, magno  
conatu mouebat in Longobardos, iamque cum exer-  
citu suo constiterat ad Forum Cornelij tremens in fœ-  
deratos, ac minitans, quod pactis, & conditionibus, &  
linguā bellum gerentes eos, igni ferroque domitus  
esset, atque docturus, quid coniuratorum artes & con-  
silia perfidiæ, aduersus armatum & fortē exercitum  
valerent. Nec tamen ipse artibus fœderibusque con-  
quirēdis abstinebat. Papienses, implacabilem Metro-  
poli Coloniām, atque post tot etiam documenta, da-  
tamque toties veniam, impatientes obsequij, & para-  
tos semper ad rebellandum, beneficiis suis aggressus,  
conciliat sibi, & sacramento adactos proprium ha-  
bere regimen iubet. Ad Rauennam inde progressus,  
alteram huic Reip. semper æniulam infestamque vr-  
bem, concilia ibi Ciuitatum habebat inimicarum no-  
bis

bis, & concibat eò quicquid vspiam inquietum , &  
male fidum erga partes esse suspicaretur. Iere illuc  
Parma, & Mutina, & Cremona, & Papia per legatos  
suos; & apud Archiepiscopum Rauennatensem, inui-  
dia & æmulatione Mediolanensis Ecclesiæ infensum  
tunc etiam Pontifici Romano, in verba Federici Cæ-  
saris aduersus partem vtramque coniurauerunt. Ita,  
non parua belli moles Mediolanensis imminebat ,  
quæ priusquam tanta esset , quanta futura videbatur,  
parant etiam ipsi minuere hostium vires; ac sine mo-  
ra missis in subalpinos copiis, Dynastam in primis v̄l-  
trumque, per quos solicitatum esse Cæsarem cōstabat;  
malo damnisque subigere conantur euentu parum  
felici. Namque Vbertus Ozinus (is Mediolanensem ex-  
ercitum ductabat) cùm Montisferrati Demarchum  
prima turbatum impressione ad conditiones suas ad-  
duxisset , ab Sabaudiente mox ipse circumuentus oc-  
ciditur, strenuus bello vir, quo casu perculsi Mediola-  
nenses, copias suas reuocauere. Dum hæc apud Insu-  
bres alterna succedunt vice, Septalius Archiepiscopus  
ad III. Nonas Oct. moritur, & in D. Viēoris, cui Aedi  
cognomen ex vicina v̄lmo , mandatur humi. Decessit  
magno Italiae totius dolore ; neque talis viri obitu læ-  
tatos esse hostes vlos ferunt. Nam quamuis ingens  
præsidium Reip. Mediolanensi eo extincto ademptum  
esset, iustitiae ramen & virtutum aliarum fama , que  
admirationem habent etiam apud infenos , præuale-  
bat. Fuit verè paterno erga patriam hanc sensu, & verè  
pastorali erga populum suum animo ; elegantis littor-  
raturæ

turæ vir idem, & disciplinæ cæmoniarumque custos  
attentus & seuerus. Magna insuper signa coniectural-  
que dedit insitæ cuiusdam atque intemeratæ honesta-  
tis, quatenus occulta ea res, & intra parietes etiam in-  
timos multis semper testa inuolucris, cōlecturale esse  
negotium potest. Sanxit enim inter cetera, ut qui sa-  
cerdos, quiue Clericus, muliebri aliqua consuetudine  
turpiter implicitus esse deprehenderetur, is Clericus  
siue Sacerdos eliminareretur extra Ecclesiam, omne que  
illico sacerdotij ius amitteret. Basilicam Sanctorum  
Naboris, & Felicis, attribuit ipse Franciscanorum Or-  
dini. Dedicavit Claræ Vallis Aedem: & Dominica-  
nos in Eustorgianam, non ab Vgone Cimiliarcha, si-  
cuti dictum est, sed ab hoc Henrico fuisse inductos Me-  
rula scriptor mauult. Fuerat in iuventa Romæ Canoni-  
cus Lateranensis; atq; inde per carus Innocentio Pon-  
tifici Maximo, qui vacuum in Ecclesia Mediolanensi  
Cancellarij munus ab Archiepiscopo Pirouano, per  
litteras, ut ei demandareretur petiuit, eoque litteræ ex-  
tant. Sed & militares virtutes adfuere viro, quæ præ-  
sidia turbidis Ecclesiæ rebus, temporum eorum condi-  
cio, haud minus quam pastoralia ornamenta in Pon-  
tificū animis requirebat. Neque ambigitur, quin inter  
domestica etiam certa mina ciuilesque factiones, ab eo  
militari spiritu paulo acrior fuerit; Hierosolymita-  
namque profecitionem, sunt, qui credant exsilio poti-  
tius fuisse. Violentiâ plebis electum, expeditionem  
eam sumpsisse obtentui. Cremonensem Episcopum  
Homobonum nomine, Metropolitanâ iura detrectan-  
tem

tem compescuit, compulitq; supplicem ad pedes suos. Hoc orbatu Pastore Mediolanenses, tanto magis ingenuere quām cæteri, quò propius ipsos damna attin-  
gebant; Et sicuti præcipuus in dolore locus Patriæto-  
tius erat ex talis viri morte, ita etiam maiore lu&gt;tu, &  
flagrantiore desiderio prosecuti mortuum sunt. Ob-  
trectatio namque, & liuor, & plebis aduersus optimam  
tem eum Archiepiscopum inuidia progressa olim ad  
vsque electionem, deceperat animis, postquam desie-  
rat esse cui inuidarent; ac sicuti semper fit, inutilis iam  
& sera contemplatio virtutum successerat. Atque, quò  
magis etiam intenderent animos ad cogitandum, qui  
vir amissus esset, altiusque moererent, prodigia per eos  
dies multa cuenère, siue, tamquam eueniissent, credita  
nuntiantibus, & versa in religionem oculorum lu-  
dibria, timoresq; simplicium. Sufficitur deinde in Hé-  
rici huius locum Gulielmus Rozolius nobilis vir, in-  
digena, litteratus, & qui fere vñus omni alia sua mode-  
ratione, ac virtute, minus desiderabilem efficerepo-  
tuisse Septalium videretur. Archidiaconus antea Té-  
pli maximi Rozolius fuerat is, ac summa omnium  
voluntate Pontificatum ibidem adeptus, ita regebat  
Ecclesiam, ut non longo interuallo proximus decessio-  
ri haberetur, cùm Ciuitas, ob noui Archiepiscopi san-  
ctimoniam & virtutes, alleuatim ex recenti orbitate ac  
dolore animis, ad vltionem, etiam, ob Ozijcasum, ex  
hoste petendam, consilia & curas adiecit. Ea expeditio  
nihilo felicior fuit, quām casus ipse, quem vltum ibat.  
Ducta in Monteferratum sex millia armatorū, post-